
ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О 04 МАЯ 2022 ГОДА №5

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈ
ÎÐÃÀÍÎÂ ÌÅÑÒÍÎÃÎ ÑÀÌÎÓÏÐÀÂËÅÍÈß
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

29.03.2022            с. Большие Кныши                                   № ВН-87

О внесении изменений в Устав Большекнышинского 
сельсовета Идринского района Красноярского края

В целях приведения Устава Большекнышинского сельсовета Идринского райо-
на Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого 
законодательства, руководствуясь статьями 24, 58 Устава Большекнышинского 
сельсовета Идринского района Красноярского края, Большекнышинский сель-
ский Совет депутатов 

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Большекнышинского сельсовета Идринского района Красно-

ярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 2 после слова «сельсовет» дополнить словами «, муни-

ципальное образование»;
1.2. в пункте 8 статьи 4 слова «, с момента» заменить словами «со дня»;
1.3. в статье 5:
- в пункте 1:
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществле-

ние муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого яв-
ляется соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований 
к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной 
и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благо-
устройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

в подпункте 15 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного зна-
чения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

- в пункте 2 слова «поселения, входящего в состав муниципального района,» 
заменить словом «сельсовета»;

1.4. пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктами 17, 18 следующего содержания:
«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового упол-

номоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период заме-
щения сотрудником указанной должности;

18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.5. пункт 6 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«6. Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета устанавливаются 

настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Крас-
ноярского края.»;

1.6. в статье 13:
- абзацы первый – восемнадцатый считать пунктом 1 и изложить в следу-

ющей редакции:
«1. Глава поселения:
1) представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления 

других муниципальных образований, органами государственной власти, гражда-
нами и организациями, без доверенности действует от имени поселения;

2) подписывает и обнародует нормативные правовые акты Совета депутатов 
поселения;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
4) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного орга-

на поселения;
5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномо-

чий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных пол-
номочий, переданных органам местного самоуправления федеральными закона-
ми и законами Красноярского края;

6) представляет на утверждение Совета депутатов проект местного бюджета 
(бюджета поселения) и отчет о его исполнении, проекты решений о корректиров-
ке бюджета поселения и распределении средств, полученных в результате эконо-
мии расходов бюджета или превышения его доходов над расходами;

7) осуществляет от имени сельсовета в соответствии с решениями Совета депу-
татов правомочия, владения, пользования и распоряжения муниципальной соб-
ственностью сельсовета;

8) входит в состав сельского Совета депутатов и исполняет полномочия пред-
седателя сельского Совета, организует его работу, созывает сессии сельского Со-
вета депутатов;

9) заключает от имени поселения договоры и соглашения;
10) организует взаимодействие администрации с муниципальными учреждени-

ями и муниципальными предприятиями;
11) организует и контролирует выполнение решений, принятых жителями на 

местном референдуме, решений Совета депутатов;
12) организует прием граждан работниками администрации, рассматривает об-

ращения граждан, лично ведет прием граждан;
13) утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в администра-

ции, их аттестацию, получение профессионального образования и дополнитель-
ного профессионального образования;

14) осуществляет прием на работу и увольнение работников администрации, 
применяет к ним меры поощрения и дисциплинарной ответственности;

15) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными и краевы-
ми законами, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов;

16) представляет на утверждение сельского Совета депутатов структуру адми-
нистрации.»;

- пункт 2 исключить;
1.7. подпункт 8 пункта 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства ино-

странного государства - участника международного договора Российской Феде-
рации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть из-
бранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, под-
тверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного граждани-
на, имеющего право на основании международного договора Российской Феде-
рации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не пред-
усмотрено международным договором Российской Федерации;»; 

1.8. в пункте 2 статьи 16 слово «администрации» исключить, слово «орга-
нов» исключить;

1.9. пункт 6 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«6. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсове-

та устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными закона-
ми и законами Красноярского края.»;

1.10. пункт 2 статьи 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение 30 дней со 

дня избрания Совета в правомочном составе.»;
1.11. подпункт 10 пункта 1 статьи 24 исключить;
1.12. в статье 25:
- в пункте 2 слово «администрации» заменить словом «сельсовета»;
- в пункте 3 слово «администрации» исключить;
1.13. абзацы второй, третий пункта 1 статьи 27 изложить в следующей ре-

дакции:
«- в случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске, за которое 

проголосовало не менее двух третей депутатов от установленной численности 
Совета, при этом указанное решение не может быть принято ранее, чем через 
год с начала осуществления Советом своих полномочий;

- в случае вступления в силу решения Красноярского краевого суда о неправо-
мочности данного состава депутатов Совета, в том числе в связи со сложением 
депутатами своих полномочий.»;

1.14. абзац седьмой пункта 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:
« - прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства ино-

странного государства - участника международного договора Российской Феде-
рации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть из-
бранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, под-
тверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 



2 ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотре-
но международным договором Российской Федерации;»;

1.15. в пункте 1 статьи 31:
- подпункт 2 исключить;
- подпункт 4 исключить;
- подпункты 10, 11 исключить; 
1.16. статью 32 изложить в следующей редакции:
«Статья 32. Муниципальный контроль
1. Администрация Большекнышинского сельсовета организует и осуществля-

ет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муни-
ципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а 
в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными зако-
нами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный 
контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, 
законами Красноярского края.

2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется 
из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия 
контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального кон-
троля, утверждаемым представительным органом муниципального образования.

4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению 
при наличии в границах муниципального образования объектов соответствую-
щего вида контроля.»;

1.17. пункт 3 статьи 35 после слова «Итоги» дополнить словом «муници-
пальных»;

1.18. пункт 4 статьи 41 после слова «референдума» дополнить словами «, 
с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;

1.19. пункты 3, 4 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нор-

мативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 
4 статьи 28 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматрива-
ющим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства террито-
рий проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о гра-
достроительной деятельности.»;

1.20. подпункт 1 пункта 1 статьи 44.2 после слов «границ сельсовета» допол-
нить словами «(муниципального района)»;

1.21. в пункте 2 статьи 44.3:
- предложение третье исключить.
1.22. в пункте 3 статьи 52:

- в абзаце втором слова «осуществляют уполномоченные органы местного са-
моуправления» заменить словами «осуществляет администрация Большекны-
шинского сельсовета»;

- абзац третий изложить в следующей редакции:
«Администрация Большекнышинского сельсовета определяет цели, условия и 

порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает 
их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей 
данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.»;

1.23. пункт 1 статьи 62 дополнить подпунктом 1.9 следующего содержания:
«1.9) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот пери-

од замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения.»;
1.24. пункт 1 статьи 62.1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в связи с 

освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанно-
стей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в размере 1000 рублей в день.

Указанная компенсация производится в порядке, определенном представитель-
ным органом.»;

1.25. в абзаце первом статьи 64 слово «законодательством» заменить слова-
ми «федеральными законами»;

1.26. в статье 67:
- пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«Настоящий Устав, решение о внесении изменений и дополнений в настоящий 

Устав подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение семи 
дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Фе-
дерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уста-
ве муниципального образования, о включении сведений о внесении изменений 
в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муни-
ципальных образований.»

- дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2024 

в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесе-
нии изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного зна-
чения за сельскими поселениями Красноярского края».».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Большек-
нышинского сельсовета.

3. Глава Большекнышинского сельсовета обязан опубликовать зарегистрирован-
ное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления 
Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведом-
ления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его офици-
ального опубликования.

Глава Большекнышинского сельсовета                                   С.И. Григорьев

Учредители: Совет депутатов
Большекнышинского сельсовета

Отпечатано в типографии: ООО «Типография Март»,
г. Абакан, пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н.
Тел.: (3902) 22-34-27 Зак. № 22р-192

Адрес редакции:
с. Большие Кныши, ул. Байкалова, 25
тел.: 8 (39135) 73-2-19

Главный
редактор:
Никулина Л.Н.

Время подписания в печать:
по графику: в 16.00
фактически: в 16.00


